*Tertia forma  
 status legalis*

## EX SCRIPTO ET SENTENTIA.

*Mat 19  
 Luc 19*  
 Frequentissimè in foro, & in Ecclesijs, quæstio-  
 nes sunt, scripti & uoluntatis, quæ oriuntur ex scripti  
 obscuritate, aut ambiguitate. Græci uocant hunc sta-  
 tum  $\xi\eta\tau\omicron\upsilon$  &  $\delta\iota\alpha\upsilon\omicron\iota\alpha\varsigma$ . Huiusmodi controuersia  
 sunt de his locis: Vade, uende omnia quæ habes, &  
 da pauperibus. 2. Corint. s. ut sit æqualitas. Item: Nō  
 iurabis. Nam Anabaptistæ urgent uerba, nec reci-  
 piunt ullam interpretationem. Nos addimus interpre-  
 tationem, ut sententiam retineamus. Iurisconsultus uo-  
 cat fraudem cum defenditur  $\xi\eta\tau\omicron\upsilon$  contra  $\delta\iota\alpha\upsilon\omicron\iota\alpha\varsigma$   
*fraus*  
 & p. Loci huius status sumendi sunt ex Dialectica. De-  
 finitio patefacit obscura: Diuisio discernit ambigua. 2  
 Ad hos locos accedunt reliqui, ut loci caussarum, ef-  
 fectuum, circumstantiarum, & pugnantium. Tunc  
 autem uoluntas quæritur, quando  $\xi\eta\tau\omicron\upsilon$  est, aut ob-  
 scurum, aut absurdum, ut in his uerbis. Si quis castra  
 uerit se & c. uoluntas quærenda est. Nam  $\xi\eta\tau\omicron\upsilon$  est  
 absurdum. Sed in sacris literis hoc obseruandum est,  
 ut in dogmatibus & præceptis retineatur  $\delta\iota\alpha\upsilon\omicron\iota\alpha\varsigma$   
 nisi impingat absurditas in aliquem articulum Fidei,  
 seu manifestum scripturæ locum. Tunc enim recipien-  
 da est uoluntas ex manifestis locis alijs collecta. Cæte-  
 rum in dogmatibus ac præceptis, non est discedendū  
 à uerbis

*Regula quando  
 uoluntas seu senten-  
 tia potius quærenda  
 sit*

*Altera regula quando  
 scriptum est seruandum*

à uerbis scripturæ, cum absurditas tantum impingit  
in iudicium rationis.

Confirmationes & Confutationes in Ecclesiasticis  
negocijs ducuntur ex testimonijs scripturæ clario-  
ribus. Interim tamen & Dialectica adhibenda est,  
quia sæpe ex definitione, aut ex causis, quæ sunt in  
scriptura, <sup>colliguntur</sup> ratiocinari aliquid cogimur. Sed hîc uiden-  
dum est, ne connectantur malè coherentia seu  $\alpha\upsilon\alpha$ -  
 $\kappa\acute{o}\lambda\theta\alpha$ , seu ut Dialectici loquuntur, ne male conse-  
quentiæ consuantur. Porro, quod ex claris testimo-  
nijs efficitur bona consequentia, id quoq; clarum esse  
iudicatur. Vt scriptura manifestè probat Magistras-  
tus, ergo probat etiam leges ciuiles, quamuis ab Eth-  
nicis conditas, modò sint timori malo operi. Hæc con-  
sequentia ualeat, quia lex nihil est nisi uox Magistras-  
tus. <sup>apud Matthe. 23. 23.</sup> Locus: Vade, uende omnia & c. non cogit disce-  
dere à facultatibus Christianos, quia alius locus aper-  
tè inquit, Præcipe diuitibus & c. Hinc ex definitione  
argumentamur: Diues est, qui possidet proprium, di-  
uitem esse licet, ergo & proprium possidere licet.  
Magna cum Iudæis de Scripto contentio est. <sup>Iudei</sup> Ipsi so-  
mniant regnum Christi mundanum, uidelicet, quod  
recuperata patria, Hierosolymis regnaturi sint, nos  
defendimus sententiam, & opponimus clarum testi-  
monium scripturæ. Regnum Christi erit æternum, at  
mundana regna non possunt esse æterna, igitur mun-  
danum regnum non potest esse Christi regnum & c.  
Sed non est opus recensere plura exempla, cum usus  
rerum multa quotidie offerat.